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Place of Incorporation or Organization

Field audited by:

Reviewer:  Serial Number

Payment Stamp

Check the corresponding box, if applicable
First return

CHANGE OF ADDRESS

TAXABLE YEAR BEGINNING ON _________, ____ AND ENDING ON __________, _____

Income Tax Return 480.20(U)

Type of Principal Industry or Business

Last return Yes No

Day____/ Month_____/ Year____

00
00
00
00
00
00
00

00
00
00
00
00
00
00

00
00
00
00

Taxpayer's Name

Postal  Address

"Place Label here".
                                                                                     Zip Code

Liquidator:

AMENDED RETURN

(      )        -

E-mail Address of the contact person

M
Date  ________/ ________/ ________

Indicate if you are member of a group of related entities

Yes No

Type of Entity for Income Tax Purposes

Controlled Group Number

00
00

(Nonresident foreign corporations and partnerships subject to the
effectively connected income source rules of Act 154-2010, as amended)

PART I                 COMPUTATION OF TAX - CORPORATIONS
Net income subject to normal tax (From page 2, Part IV, line 8 or Part IX, line 2, as applicable) ......................................................
Less: Surtax net income deduction (Check here if comes from Form SC 2652       ) ...........................................................................
Net income subject to surtax (Subtract line 2 from line 1) ...........................................................................................................
Normal Tax (Multiply line 1 by 20%) .........................................................................................................................................
Surtax (See instructions) ..........................................................................................................................................................
Total Tax Determined (Add lines 4 and 5) .................................................................................................................................
Tax credits (Schedule B Corporation, Part II, line 26) ..............................................................................................................
Other Payments and Withholdings (Schedule B Corporation, Part III, line 11) ............................................................................
Balance of Tax Due (Subtract the sum of lines 7 and 8 from line 6 and enter the difference on this line. Otherwise, if the sum of lines 7
and 8 is more than line 6, there is an excess of tax paid or withheld that you must enter on line 14) .....................................................
Interest ...............................................................................................................................................................................
Surcharges .........................................................................................................................................................................
Total (Add lines 9 through 11) ....................................................................................................................................................
Addition to the tax for fairlure to pay estimated tax (Schedule T Corporation, Part II, line 21) ....................................................
Excess of tax paid or withheld (See instructions) .......................................................................................................................
Amount paid with this return (Add lines 12 and 13 less line 14. If the sum of lines 12 and 13 is more than line 14, enter the difference here, otherwise, on line 16)
Amount overpaid (Distribute line 16 between A, B, C or D):
A. To be credited to estimated tax .............................................................................................................................................
B. Contribution to the San Juan Bay Estuary Special Fund ..........................................................................................................
C. Contribution to the Special Fund for the University of Puerto Rico .............................................................................................
D. To be refunded ...................................................................................................................................................................
PART II                 DISTRIBUTABLE SHARE - PARTNERSHIPS

Net income attributable to Puerto Rico sources (From page 2, Part IV, line 8 or Part IX, line 2, as applicable. See inst.) .....
Credit for the purchase of tax credits (Submit detail) ............................................................................

Tax WithheldAmount

Registration number

I declare under penalty of perjury that this return (including schedules and statements attached) has been examined by me, and to the best of my knowledge and belief is a true, correct,
and complete return.  The declaration of the person who prepares this return is with respect to the information received, and this information may be verified.

Specialist's name (Print)

Firm's name

 Specialist's signature Zip Code

We, the undersigned, president (or vice-president, or other principal officer) and treasurer (or assistant treasurer), or agent of the corporation, or managing partner or agent of the partnership for which this
income tax return is made, each for himself declare under penalty of perjury, that this return (including schedules and statements attached) has been examined by us, and to the best of our knowledge
and belief, is a true, correct, and complete return, made in good faith, pursuant to the Puerto Rico Internal Revenue Code of 2011, as amended, and the Regulations thereunder.

 Address

OATH

SPECIALIST'S USE ONLY

____________________________________________
Treasurer's or assistant treasurer's signature

____________________________________________________________
President's, vice-president's or managing partner's signature

_________________________________________
Agent

Self-employed SpecialistDate
4P

  NOTE TO TAXPAYER: Indicate if you made payments for the preparation of your return:               Yes               No. If you answered "Yes", require the Specialist’s signature and registration number.
Retention Period: Ten (10) years

(1)
(2)

Corporation                  Partnership
Total Forms 480.60 EC

COMPOSITE CORPORATION RETURN
ALL PARTNERS RETURN



Total purchases in Puerto Rico during the taxable year ……………………………………..…………………………………..…...
Total purchases everywhere during the taxable year ………………………………………………………………………………….
Purchases Factor (Divide line 1 by line 2. Transfer to Part IV, line 5)  ….....…….….………………………………………………..

00
00
%

Entire net income of the nonresident foreign corporation or partnership (Part III, line 6) .........................................………........
Property Factor (From Part V, line 3) ..………..…………………………....................…………....…...
Payroll Factor (From Part VI, line 3) …………...……………………...…………………………….....…
Sales Factor (From Part VII, line 3) ……….………………………..……………………………….........
Purchases Factor (From Part VIII, line 3) …...………………………………..………………………......
Add lines 2 through 5 ………………...…………………………………………………………...……......
Divide line 6 by 4 …………………………………………..……………………………………………......................................…..
Net Income Attributable to Puerto Rico Sources (Multiply line 1 by line 7. In the case of corporations, transfer to page 1,
Part I, line 1. In the case of partnerships, transfer to page 1, Part II, line 1) ................................................................................

00
00
%

Part  III      Determination of Entire Net Income of the Nonresident Foreign Corporation or Partnership

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.

Part V
1.
2.
3.

Determination of the Payroll FactorPart VI

Part VII Determination of the Sales Factor

Determination of the  Purchases Factor

1.
2.
3.

1.
2.
3.

1.
2.
3.

00
00

%

00
00
%

(1)
(2)
(3)

(1)
(2)
(3)

(1)
(2)
(3)

(1)
(2)
(3)

(2)
(3)
(4)
(5)
(6)

Part VIII

(1) 00

00
   Determination of the Property  Factor

Average value of the real and tangible personal property used in Puerto Rico during the taxable year ……………........……..
Average value of the real and tangible personal property used  everywhere during the taxable year …………………………..
Property Factor (Divide line 1 by line 2. Transfer to Part IV, line 2) …..….........................………………………………………….

Total compensation paid or accrued in Puerto Rico during the taxable year …………….....………………………….……..……
Total compensation paid or accrued everywhere during the taxable year …………………………………......……….…………
Payroll Factor (Divide line 1 by line 2. Transfer to Part IV, line 3) …........……………………………….............…………….

Total sales in Puerto Rico during the taxable year ………............………………………………………..................………..…….
Total sales everywhere during the taxable year ………………………………………………..........………………………………
Sales Factor (Divide line 1 by line 2. Transfer to Part IV, line 4) ….………………………………………………………………….

Entire net income of the nonresident foreign corporation or partnership (See instructions) …............................……........…….
Royalties  (See instructions) ………………………………………………………………………….........
Dividends (See instructions) …………………………………………………………………………….....
Net Operating Losses (See instructions) ….....................................................................................…
Total Adjustments (Add lines 2 through 4) …………………………………………...................………………………………...…...
Entire net income of the nonresident foreign corporation or partnership (Subtract line 5 from line 1) ..............

1.
2.
3.
4.
5.
6.

(2)
(3)
(4)

(1)

Part  IV      Computation of the  Net Income Attributable to Puerto Rico Sources

00

00
00

%
%
%
%
%

(5)
(6)

(7)

(8)

Computation of Income Effectively Connected with a Trade or Business Within Puerto Rico (Applies only to taxpayers
subject to the provisions of Reg. Art. 1123(f)-4(g))Part IX

1.
2.

Net income from the sale or exchange of personal property manufactured or produced in whole or in part, within Puerto Rico (See instructions)
Income Effectively Connected with a Trade or Business Within Puerto Rico (Multiply line 1 by 50%, enter the result
here and transfer to page 1 Part I, line 1 in the case of corporations, and page 1, Part II, line 1 in the case of partnerships) .......

00

00

(1)

(2)
Retention Period: Ten (10) years
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Type of Entity:
         Corporation               Other_______________
          Partnership

The undersigned taxpayer under oath, being duly sworn, hereby certifies and agrees as follows:

The name, taxpayer indentification number, address, personal circumstances or place of incorporation are as stated above.

If an individual, I was not a resident of Puerto Rico during any part of the captioned taxable year.

I am a partner or member of the pass-through entity described in Item 4.

Name of Entity: ______________________________________________________________________________________________________

Entity’s Employer Identification Number: ____________________________________________________________________________________

Entity’s address: ______________________________________________________________________________________________________

                 ___________________________________________________________________________________________________

Type of Entity:         Partnership
                                Limited liability company (LLC)

Taxpayer’s participation in the entity’s income, gains or losses: _____________%

The type of income for which this affidavit and agreement applies is:

            Distributed or undistributed Puerto Rico income from a partnership

            Distributed or undistributed Puerto Rico income from an LLC taxed as a partnership

I have no other Puerto Rico source income or source of income taxable in Puerto Rico other than from the entity described in item 4.

I agree to be included in the composite return to be filed by the entity described in item 4, and that any refund resulting thereof be disbursed to said entity.

I           agree           do not agree to be taxed at a 30% flat tax rate on my participation on the income treated as effectively connected with a Puerto Rico
business pursuant to Act 154 of October 25, 2010, as amended.

This affidavit applies for the captioned taxable year.

The undersigned understands that any false statement contained herein could be punished by fine, imprisonment or both.

Under penalties of perjury, I declare that I have examined this affidavit and agreement and, to the best of my knowledge and belief, it is true, correct and
complete.

 Name Taxpayer Identification Number

20___
Schedule I (CU)
Rev. 02.17   PARTNER OR MEMBER

COMPOSITE RETURN

 Taxable year beginning on ______________________,  ________  and ending on _____________________, ________

Address

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

Retention Period: Ten (10) years

(To be filed with Form 482(C) or Form 480.20(U))

Citizen of the United States:         Yes          No
Individual Personal Circumstances

If Yes:
Personal Exemptions (1 if single, 2 if married)  _____
Number of dependents .................................. _____

Signature of partner, member or duly authorized agent Date

If corporate partner, please indicate name and title of person signing oath

Place of Incorporation or Organization ___________

Name of duly authorized agent (Print) Title

Other Persons





 WHO MUST FILE THIS RETURN?

This return must be filed by any nonresident foreign corporation or
partnership subject to the effectively connected income source rules
of Act 154-2010, as amended (Act 154) (the ECISR) to determine the
portion of its entire net income that is treated as income from sources
within Puerto Rico.

 WHEN AND WHERE IT MUST BE FILED?

The return must be filed on or before the fifteenth day of the sixth
month following the end of the taxable year.

The return must be filed in the Department of the Treasury, Returns
Processing Bureau, located at 10 Paseo Covadonga, Intendente
Ramírez Building in Old San Juan, or mailed to:

Returns with Refund:

DEPARTMENT OF THE TREASURY
PO BOX 50072
SAN JUAN PR 00902-6272

Returns with Payment and Others:

DEPARTMENT OF THE TREASURY
PO BOX 9022501
SAN JUAN PR 00902-2501

It may also be delivered to any Internal Revenue Collections Office or
the Orientation and Return Preparation Centers.

 AUTOMATIC EXTENSION OF TIME TO FILE THE RETURN

A three (3) months automatic extension of time to file the return will be
granted if it is requested not later than the due date to file the return.
This will be done using Form AS 2644.

An extension of time to file the return does not extend the
time for the payment of tax or any installment of the same.

 OBLIGATION TO PAY ESTIMATED TAX

Every corporation or partnership subject to the ECISR (whether
otherwise engaged in trade or business in Puerto Rico or not) must
comply with the estimated tax payments requirements of Sections
1061.23 and 1062.07(b) of the Puerto Rico Internal Revenue Code of
2011, as amended (Code), respectively.

The estimated tax payments under the ECISR are to be made together
with Form 480.37 or using “Colecturia Virtual” at www.hacienda.pr.gov.
Any balance due at the end of the taxable year shall be deposited on
or before the 15th day of the sixth month following the close of the
taxable year, together with this return or the request for automatic
extension of time (Form AS 2644).

 HEADING OF THE RETURN

If the taxable year of the taxpayer is a calendar year, there is no need
to enter the dates on which the taxable year begins and ends. You
need only enter the corresponding year. If it is a fiscal year, you must
enter the dates in the spaces provided on the return.

Enter the name, postal address, telephone number and the US federal
employer identification number of the taxpayer in the spaces indicated
on the return.

The employer identification number is required to process the return.
If the taxpayer is a foreign entity that does not have or does not wish to
request a federal employer identification number, then an employer
identification number must be requested from the PR Department of the
Treasury by completing the pertinent parts of Form SC 4809 (Information
of Identification Number – Organizations (Employers)). Line 1 must

INCOME TAX RETURN

FORM 480.20(U)

INSTRUCTIONS

be left blank. The application should be fi led via email to
TaxpayerIDRequest@hacienda.pr.gov.  Form SC 4809 - "Information
of Identification Number - Organizations (Employers)" is available in
our site on the Internet: www.hacienda.pr.gov.

Enter the date and place of incorporation or organization, as
applicable, the type of industry or business (principal business
activity). Use the industrial code list provided on page 5, in order
to facilitate the description of the commercial activity and enter
the corresponding industrial code.

Check the applicable box if it is the first or last return you are filing.
Also, provide the e-mail address of the contact person of the taxpayer
in the space provided.

If the taxpayer wishes to provide a change of address, as of the date
of filing the return, check the applicable box and write the new address
clearly and legibly on the return. On the other hand, if the change of
address is to be made as of any other time during the year, you must
use Form SC 2898 (Change of Address). This form is available in our
site on the Internet: www.hacienda.pr.gov.

Check the applicable box if it is an amended return or if it is being filed
as a Composite Corporation Return or All Partners Return, as
described in Administrative Determination No. 12-12 of August 8, 2012.

Indicate the type of entity for income tax purposes by checking the
applicable box.  Also, indicate the controlled group number assigned
by the Puerto Rico Department of the Treasury. This number is
assigned through the 154 Act Tax System available on our website
under “Online Services”. This is a required field.  You must enter the
controlled group number or the return will not be processed.

In the case of partnerships, enter the amount of Forms 480.60 EC
(Informative Return – Pass-Through Entity) included with the return. A
copy of all Forms 480.60 EC remitted to each of the partnership’s
partners must be included with this return.

For additional information regarding the tax reporting responsibility of
partnerships with nonresident partners, please refer to Administrative
Determination No. 12-07 issued by this Department on March 14, 2012.

 PART I – COMPUTATION OF TAX – CORPORATIONS

Line 2 - Surtax net income deduction

The surtax deduction of $25,000 must be allocated among all
members of a group of related corporations, that is, a group of
corporations that are 50% or more owned, directly or indirectly, by the
same person or persons, including any foreign corporation that is
engaged, or is deemed engaged, in trade or business in Puerto Rico.
If a corporation is a component member of a group of related
corporations on December 31, the credit allowed to such corporation
for the taxable year that includes such December 31, shall be an
amount equal to $25,000 distributed among the corporations that are
component members of the group or the applicable amount according
to the apportionment plan. The group of corporations must file Form
SC 2652 where the deduction distribution shall be reported. This
form must be filed electronically.

For additional information refer to Internal Revenue Informative
Bulletins No. 12-01 of February 24, 2012, 12-02 of March 12, 2012,
14-05 of April 8, 2014 and Administrative Determination No. 14-07 of
March 12, 2014.

Line 4 – Normal tax

A 20% tax will be levied, collected and paid on the net income subject
to normal tax of every corporation.  Multiply line 5 by 20% and enter the
result on this line.

Rev. 02. 17
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Line 5 – Surtax

Multiply line 3 by the applicable tax rate according to the following
table, and enter the result on this line.

Surtax Computation Table for taxable years beginning after
December 31, 2012.

If the income subject to surtax is:            The tax will be:

Not over $75,000                 5%

In excess of $75,000, but not                     $3,750 plus 15% of the
over $125,000                       excess over $75,000

In excess of $125,000, but not                $11,250 plus 16% of the
over $175,000                                               excess over $125,000

In excess of $175,000, but not                $19,250 plus 17% of the
over $225,000                                               excess over $175,000

In excess of $225,000, but not                $27,750 plus 18% of the
over $275,000                                               excess over $225,000

In excess of $275,000                              $36,750 plus 19% of the
                                                                        excess of $275,000

Line 9 - Balance of tax due

Subtract the sum of lines 7 and 8 from line 6 and enter the difference on
this line. Otherwise, if the sum of lines 7 and 8 is more than line 6, there
is an excess of tax paid or withheld that you must enter on line 14.

INTEREST, SURCHARGES AND PENALTIES

Line 10 - Interest

The Code provides for the assessment of interest at a 10% annual
rate over any tax balance not paid by its due date.

Line 11- Surcharges

In case that imposition of interest is applicable, a surcharge of 5% of
the amount due will be assessed, if the delay in paying exceeds 30
days, but not over 60 days; or 10% of the amount due, if the delay
exceeds 60 days.

Penalties

The Code imposes a progressive penalty from 5% to 25% of the total tax for
late filing unless you can show reasonable cause for the delay.  Also, any
person required under the Code to file a return, declaration, certification or
report, who fails to file such return, declaration, certification or report, within
the term or terms required by the Code or regulations, in addition to other
penalties, shall be guilty of a misdemeanor.

 Any person who willfully fails to file such return, statement, certificate
or report (within the terms established by the corresponding subtitle
or by regulations), with the intention to evade or defeat any tax imposed
by this Code, in addition to other penalties provided by this Code,
shall commit a third degree felony.

Line 14 - Excess of tax paid or withheld

If the sum of lines 7 and 8 is more than line 6, enter the difference on this line.

Line 15 - Amount paid with this return

Make the check or money order payable to the Secretary of the Treasury.
Indicate the employer identification number and Form 480.20(U). If you pay
in cash, you can do it at any of our Internal Revenue Collections Offices. Make
sure to obtain an official receipt from the Collector at the time of payment.

If you filed the return after the filing due date or you requested an
extension of time but did not pay the total amount due, you must
compute the applicable interest and surcharges from the filing due
date to the date on which the return was filed.

Line 16 - Amount overpaid

If the sum of the lines 12 and 13 is less than the sum of lines 14 and
15, indicate the distribution of the amount on line 16 on line 16A (to be
credited to estimated tax), 16B (contribution to the San Juan Bay
Estuary Special Fund), 16C (contribution to the University of Puerto
Rico Special Fund) or 16D (to be refunded).

 PART II – DISTRIBUTABLE SHARE – PARTNERSHIPS

Line 1 - Tax Withheld

Every nonresident partnership that is required to file this form, must
comply with the withholding requirement imposed under Section
1062.07 of the Code. As so, the nonresident partnership is required
to withhold and deposit 30% of the estimated distributive share of its
partners in the items of income of the partnership. The payments are
to be made during the taxable year on a quarterly basis using Form
480.37 available in our site on the Internet: www.hacienda.pr.gov. Any
balance due at the end of the taxable year shall be deposited on or
before the 15th day of the sixth month following the close of the taxable
year, together with this return or the request for automatic extension of
time (Form AS 2644). All corporations subject to the ECISR, including
ones subject to the ECISR by virtue of being a partner or member of a
partnership (whether otherwise engaged in trade or business in Puerto
Rico or not) must comply with the estimated tax payments
requirements of Section 1061.23 of the Code. The estimated tax
payments under the ECISR are to be made together with Form 480.37,
or using “Colecturia Virtual” at www.hacienda.pr.gov.

In this column, enter the 30% tax withheld during the year on the
partners’ distributive shares of the partnership’s income, as well as
any amount paid with the request for automatic extension of time
(Form AS 2644) or this return.

Line 2 – Credit for the purchase of tax credits

Enter here the amount of tax credits acquired by the partnership during
the year.  Please note that the partnership, as well as its partners are
subject to the limitations imposed on the investor from whom the
credits were acquired with respect to the taxable years in which the
tax credit may be claimed and the maximum amount of credit that can
be claimed each taxable year.

The partnership must include with the return a schedule detailing the
type of credit, amount, and the date in which the credit was acquired.

SIGNATURE AND OATH OF THE RETURN

In the case of corporations, the return must be signed by the president,
vice president or principal officer and by the treasurer or assistant
treasurer.  In the case of partnerships, the return must be signed by
the managing partner of the partnership.

PAYMENT FOR THE PREPARATION OF THE RETURN

Indicate if payments were made for the preparation of the tax return
and make sure that the specialist signs the return and includes his/
her specialist registration number.

THE CODE PROVIDES CIVIL AND CRIMINAL SANCTIONS TO THOSE
INCOME TAX RETURN SPECIALISTS WHO FAIL TO SUBMIT THIS
INFORMATION OR WHO DO NOT MEET OTHER STATUTORY
REQUIREMENTS.

The specialist must declare under penalty of perjury that he/she examined
the return, and to the best of his/her knowledge and belief the return is
correct and complete. If the return is prepared by a Certified Public
Accountant (CPA) or by a CPA firm duly registered as a specialist, it must
include the registration number and be signed by the authorized person.

 PART III – DETERMINATION OF THE ENTIRE NET INCOME OF THE
 NONRESIDENT FOREIGN CORPORATION OR PARTNERSHIP

Line 1 – Enter the entire net income determined based on the
principles of the income tax laws of the jurisdiction in which the
nonresident foreign corporation or partnership is organized or created,
if the income tax laws of such jurisdiction impose tax based on net
income. It is necessary that you submit copy of the tax return filed in
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such jurisdiction. Corporations and partnerships required to file U.S.
Form 1120 or Form 1065 must submit a copy of Form 1120 or Form
1065, as applicable. Corporations that are included in a U.S. consolidated
federal income tax return must submit a pro forma Form 1120. It is not
necessary to include the Schedules to Form 1120 or Form 1065. If the
items were determined in a foreign currency, such items must be
converted to U.S. dollars at the payment date. A schedule indicating the
conversion to U.S. dollars must be submitted with the return.

In any other case, the entire net income shall be determined based on
the principles of the Puerto Rico tax law. Where a taxpayer must compute
its entire net income based on the Puerto Rico tax law (because its
jurisdiction of organization does not impose a tax based on net income),
the taxpayer should prepare a pro forma Puerto Rico tax return and reflect
the entire net income figure of such pro forma return on this line. A copy of
the pro forma return must be included with the return. Please make sure
to label it as “PRO FORMA RETURN”. The pro forma return does not
need to be notarized before a notary public.

Line 2 – Enter the amount of any royalties included on line 1, that were
subject to tax in Puerto Rico during the taxable year, net of any deductions
directly or indirectly attributable or allocable to any such royalties.

Line 3 – Enter the amount of any dividends included on line 1, that
were received during the taxable year from another member of the
controlled group that are made out of earnings and profits earned in
Puerto Rico by a person that manufactures or produces tangible
property in whole or in part in Puerto Rico or provides manufacturing
services in Puerto Rico.

Line 4 – Enter the amount of any net operating losses carryforward that
arose in years in which the taxpayer was subject to the provisions of
Section 1123(f) of the Puerto Rico Internal Revenue Code of 1994, as
amended, provided that the jurisdiction in which the taxpayer is organized
imposes an income tax on the taxpayer and that the taxpayer complies
with all limitations imposed by that jurisdiction on the use of net operating
losses.

Line 5 – Add lines 2 through 4.

Line 6 – Subtract line 5 from line 1.

 PART IV – COMPUTATION OF THE NET INCOME ATTRIBUTABLE TO
 PUERTO RICO SOURCES

Line 1 – Enter line 6 from Part III.

Line 2 – Enter line 3 from Part V.

Line 3 – Enter line 3 from Part VI.

Line 4 – Enter line 3 from Part VII.

Line 5 – Enter line 3 from Part VIII.

Line 6 – Add lines 2 through 5.

Line 7 – Divide line 6 by 4.

Line 8 – Net Income Attributable to Puerto Rico Sources (Multiply line
1 by line 7.  Enter the result here and transfer to page 1, Part I, line 1
in the case of corporations, and to page 1, Part II, line 1 in the case of
partnerships).

In the case of taxpayers for which an alternative method of allocation
has been  approved by the Secretary for the taxable year under Article
1123(f)-4(f) of Regulation Number 6257 approved on December 29,
2010 (Regulation 6257), enter the net income attributable to Puerto
Rico sources computed under the alternative method on this line.
Include a copy of the administrative determination issued by the
Secretary as well as a separate statement showing the computation
of the Puerto Rico source income based on the alternative method of
allocation approved.

 PART V – DETERMINATION OF THE PROPERTY FACTOR

Line 1 – Enter the average value of the real and tangible personal property
owned and used or rented and used by the nonresident foreign
corporation or partnership in Puerto Rico during the taxable year.

The average value of property shall be determined by averaging the
value at the beginning and ending of the taxable year. However, the
averaging of monthly values during the taxable year should be used if
reasonably required to reflect properly the average value of the property
of the nonresident foreign corporation or partnership.

Property owned by a nonresident foreign corporation or partnership
shall be valued at its original cost plus the cost of additions and
improvements.

Property rented by the nonresident foreign corporation or partnership
shall be valued at eight times the annual rental rate paid by the
nonresident foreign corporation or partnership.

The value of movable tangible personal property used both within
and without Puerto Rico shall be included in this line to the extent of
its utilization in Puerto Rico. The extent of such utilization shall be
determined by multiplying the total value of such property by a fraction,
the numerator of which is the number of days of physical location of
the property in Puerto Rico during the taxable year and the denominator
of which is the number of days of physical location of the property
everywhere during the taxable year. The number of days of physical
location of the property may be determined on a statistical basis or by
such other reasonable method acceptable to the Secretary.

Line 2 – Enter the average value of the real and tangible personal
property owned and used or rented and used by the nonresident
foreign corporation or partnership everywhere during the taxable year.

Line 3 – Divide line 1 by line 2. Transfer the amount determined to
Part IV, line 2.

 PART VI – DETERMINATION OF THE PAYROLL FACTOR

Line 1 – Enter the total amount paid or accrued in Puerto Rico during
the tax year by the nonresident foreign corporation or partnership for
compensation.

Compensation includes all amounts paid for services rendered,
including bonuses, vacation allowances, and fringe benefits.

Compensation is paid or accrued in Puerto Rico when:

the employee’s service is entirely or predominantly performed
within Puerto Rico;

some of the service is performed in Puerto Rico and the base of
operations, or, if there is no base of operations, the place from
which the service is directed or controlled, is in Puerto Rico; or the
base of operations or the place from which the service is directed
or controlled is not in any state of the United States or foreign
country in which some part of the service is performed, but the
employee’s residence is in Puerto Rico.

Line 2 – Enter the total amount paid or accrued everywhere during the
tax year by the nonresident foreign corporation or partnership for
compensation.

Line 3 – Divide line 1 by line 2. Transfer the amount determined to
Part IV, line 3.

 PART VII – DETERMINATION OF THE SALES FACTOR

Line 1 – Enter the total sales of the nonresident foreign corporation or
partnership in Puerto Rico during the taxable year. Sales of tangible
personal property are in Puerto Rico if such property is received in
Puerto Rico by the purchaser. In the case of delivery by common
carrier or other means of transportation, the place at which such
property is delivered to such common carrier shall be considered as
the place at which such property is received by the purchaser. Direct
delivery in Puerto Rico, other than for purposes of transportation, to a
person or firm designated by a purchaser, constitutes delivery to the
purchaser in Puerto Rico, and direct delivery outside Puerto Rico to a
person or firm designated by the purchaser does not constitute delivery
to the purchaser in Puerto Rico, regardless of where title passes, or
other conditions of sale.

Sales, other than sales of tangible personal property, are in Puerto
Rico if the income-producing activity is performed in Puerto Rico, or
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the income producing activity is performed both in and outside Puerto
Rico and a greater proportion of the income-producing activity is
performed in Puerto Rico than in any other state of the United States
or foreign country, based on costs of performance.

Line 2 – Enter the total sales of the nonresident foreign corporation or
partnership everywhere during the taxable year, to the extent that such
sales are used to produce income.

Line 3 – Divide line 1 by line 2. Transfer the amount determined to
Part IV, line 4.

 PART VIII – DETERMINATION OF THE PURCHASES FACTOR

Line 1 – Enter the total purchases of the nonresident foreign
corporation or partnership in Puerto Rico during the taxable year.

Purchases of tangible personal property are in Puerto Rico if such
property is manufactured or produced in Puerto Rico by a member of
the controlled group that includes the purchaser, whether such
purchases are made directly or indirectly from the manufacturer or
producer, provided, however, in no event shall purchases of tangible
property be considered purchases of property manufactured or
produced in Puerto Rico unless the property is manufactured or
produced in whole or in part in Puerto Rico within the meaning of
Article 1123(f)-4(d)(2) of Regulation 6257. In addition, refer to Article
1123(f)-4(d)(3) of Regulation 6257 to determine whether purchases
of tangible personal property that is not manufactured or produced in
whole or in part in Puerto Rico by a member of the controlled group
that includes the purchaser are considered as purchases of tangible
personal property in Puerto Rico.

Purchases, other than purchases of tangible personal property, are in
Puerto Rico if the income-producing activity of the seller is performed
in Puerto Rico, or the income-producing activity of the seller is
performed both in and outside Puerto Rico and a greater proportion
of the income-producing activity is performed in Puerto Rico than in
any state of the United States or foreign country, based on costs of
performance.

Line 2 – Enter the total purchases of the nonresident foreign
corporation or partnership everywhere during the taxable year, to the
extent that such purchases are used to produce income.

Line 3 – Divide line 1 by line 2. Transfer the amount determined to
Part IV, line 5.

 PART IX – COMPUTATION OF INCOME EFFECTIVELY CONNECTED
 WITH A TRADE OR BUSINESS WITHIN PUERTO RICO

This part must be completed by those taxpayers subject to the
provisions of Article 1123(f)-4(g) of Regulation 6257 or those whose
alternative method under Article 1123(f)-4(f) of Regulation 6257 is
based on the allocation method of Article 1123(f)-4(g).

Line 1 – Enter the portion of the taxpayer’s income from the sale or
exchange without Puerto Rico of personal property manufactured or
produced in whole or in part within Puerto Rico net of any directly or
indirectly allocated expenses to this income. A separate statement
should be included with the return showing the computation of the
amount entered on this line. Include a copy of the income tax return
filed in the jurisdiction in which the taxpayer is organized or created. If
such jurisdiction does not impose a tax based on net income, the
taxpayer should prepare a pro forma Puerto Rico income tax return. A
copy of the pro forma return must be included with the return. Please
make sure to label it as “PRO FORMA RETURN”. The pro forma return
does not need to be notarized before a notary public.

Line 2 – Income Effectively Connected with a Trade or Business
within Puerto Rico (Multiply line 1 by 50%. Enter the result here and
transfer to page 1, Part I, line 1 in the case of corporations, and to
page 1, Part II, line 1 in the case of partnerships).

For additional information, please refer to Regulation 6257
and Informative Bulletin No. 11-08 and Administrative
Determination No. 12-12 of August 8, 2012.
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